Ky interesim studimor rreth
Ebu Mansur Maturidiut, rreth shkollës dhe literaturës
së saj, do të rritej shumë pas viteve 1990.

Dita e lindjes së Maturidiut nuk dihet në formë të pre-
rë dhe të saktë, ndërsa si datë të vdekjes së tij të gjithë
historianët arabë shënojnë vitin 944 (333 H). Studiue-
sit klasikë të literaturës bibliografike nuk flasin as edhe
një rresht të vetëm për figurën e Maturidiut. Jo vetëm
ata, por as dijetarët e mëvonshëm që mbrojtën pikë-
pamjet e kësaj shkolle nuk folën rreth tij.

Sa i takon rrafshit politik e të dhënave ekonomike që
ofron, raporti i Ahmet Xhevdet pashës pati tërhequr vë-
mendjen e historianit gjerman Konrumpf, i cili pati bo-
tuar edhe një artikull studimor në lidhje me këtë çësh-
tje. Prandaj, ne do të ndalemi më shumë tek ato që janë
lënë pa përmendur në atë artikull.

Më 26 shtator të vitit 1861 (21 rebiulevel 1278 H) kë-
shilli ministror vendosi të dërgonte si komisar të jashtë-
zakonshëm Ahmet Xhevdet pashën. Shkaku qe situata
e fundit e krijuar mes popullit të Shkodrës dhe valiut
të Shkodrës, Abdi pashë Cerkezit. Tokat shqiptare nuk
ishin të panjohura për këtë zyrtar të lartë osman, sepse
funksioni i tij i parë parë në administratën shtetërore os-
mane pati qenë detyra e kadiut në kazanë e Përmetit.

Numri i anijeve tregtare
që ata kanë, kap shifrën 80, por në stinët e dimrit ata i
lidhin anijet e tyre në Shëngjin, sepse në këtë periudhë
të vitit është e vështirë të ankorosh anije në Ulqin.

Xhevdet pasha flet edhe për emigrimin e banorëve të
malësive, veçanërisht “në kohën e të mirënjohurit Skë-
nderbe”. Me këtë rast ai përmend faktin se, mbështetur
në fermanin e datës 840 H (1436) kadiu i Zadrimës që
varej nga Dukagjini, Hasan efendiu u caktoi banorëve të
Mirditës hapësirën mes Fandit të madhe dhe të vogël,
duke i pajisur edhe me aktin juridik hyxhet. Gjetja e kë-
tij hyxheti përbën dokumentin më të vjetër të hartuar
nga një zyrë kadiu në trevat shqiptare.